336. Omnis opera in eo potius ponenda est, ut fideles a mixtis istis conjugii omnino deterreantur. Hortamur igitur animarum pastores, ut semel saltem in anno, tempore præsertim Adventûs vel Quadragesimæ, gravi sermone greges sibi commissos mala quæ ex iis pullulant edoceant, simulque fidei pericula indicent, quæ tum sponso Catholico, tum proli suscipiendæ imminent; gravissima ostendentes fuisse rationum momenta quibus permota Christi Ecclesia id genus nuptias acriter semper vetuerit, ac etiamnum vetet.

337. Ex istis conjugii pessimus ille ortum habuit abusus, ut Catholicus coram præcone hæretico contractum matrimonialem quandoque iniret. In quem animadverterunt Patres Concilii Baltimorensis VII., sequenti decreto:

¹ Balt., Num. 49. Vide Instructionem S. P. Pii Papæ IX., in Appendice.

² Rom. x., 2.

Stricte prohibemus, ne sacerdotes Matrimoniis eorum qui jam ab acatholico ministro vel conjuncti sunt, vel conjungi volunt, interesse præsumant.¹

338. Quod explicantes et confirmantes, prioris Concilii Plenarii Patres sic statuerunt:

Decretum Concilii Baltimorensis Provincialis VII. intelligendum declaramus de iis, qui temere conjunguntur coram præcone acatholico, contra leges ecclesiasticas, quæ vetant communionem in divinis cum hæreticis, et usurpati muneris sacri agnitionem. Nolumus sacerdotes suam operam præstare iis quos noverint ministellum adituros, fœderis matrimonialis iterandi causa, vel qui fœdere sic inito, absque penitentiaë indiciis, benedictionem sacerdotalem petunt.²

339. Haud raro accidit, ut in quibusdam locis pauca quædam familiae Catholicae degant, inter maximum Acatholicorum numerum, quorum plerique baptisate haud sunt abluti.³ Ob sacerdotum vero penuriam, loca hujusmodi raro a Missionariis perlustrantur. Hinc evenit, ut Catholici non pauci clam Ecclesia Matrimonia invalida propter impedimentum *disparitatis cultus* ineant. Cum vero accesserit sacerdos, eum confitendi causâ adeunt, atque eo monente, petunt ut sua Matrimonia, quæ sæpe valida esse bona fide putaverant, rehabilitentur. At Acatholicus conjux consensum renovare plerumque omnino recusat: ob locorum vero distantiam et temporis angustias Episcopus adiri vix potest; periculum autem manifestum est in morâ. Hisce perpensis, censuerunt Patres, orandam esse S. Sedem, ut ipsis fiat potestas communicandi Missionariis qui talia loca forte inviserint, facultatem sanandi *in radice*, vel alias rehabilitandi hujusmodi Matrimonia in supra memoratis casibus, prout ipsis in Domino visum fuerit; hac tamen adjecta conditione, ut quamprimum Episcopum certiores facere debeant, quandocunque hac facultate usi fuerint.

¹ Balt., Num. 77.

² Ibid., 100.

³ De hæreticorum Baptismi validitate relate ad Matrimonium, vide Declarationem S. Sedis, in Appendice.

Patribus etiam visum est expedire, ut supplicatio ad Sanctam Sedem porrigatur, ut Episcopis potestas fiat communicandi Vicariis Generalibus, et urgente necessitate, aliquibus sacerdotibus, facultates quas ipsis concedere consuevit Sancta Sedes, dispensandi in impedimentis Matrimonialibus, prout eis in Domino visum fuerit.¹

340. Decretum Tridentinum de Matrimoniis clandestinis² in plerisque hujus regionis diocesisibus promulgatum haud fuisse constat. Qua de re, hæc fuit Patrum Concilii Baltimorensis V. sententia:

Censuerunt Patres haud expedire decretum Tridentinum de clandestino Matrimonio ad alias parocias dioceseos Detroitensis, extra ipsam civitatem, adhuc extendere; nec ad alias dioceses Americae Fœderatae, præter eas in quibus jam noscitur promulgatum: et orandam esse S. Sedem, ut dispenset quoad ipsam civitatem Detroitensem.³

Cum vero eadem perdurent rerum adjuncta, eidem et nos adhæremus sententiæ. Plura enim incommoda certo oritura nobis videntur, si proprii sacerdotis præsentia ad id necessaria esset, ut valide iniri possent Catholicorum nuptiæ. Si quo vero in loco dubium adhuc existat, utrum lex Tridentina ibidem promulgata fuerit, rem Ordinarii judicio relinquimus dirimendam. Ut omnis tamen controversia auferatur, conscientiarum securitati consulatur, ac in re maximi momenti uniformitas habeatur, optimum fore nobis videtur, si Summæ Sedis auctoritate, ea disciplina quæ jam fere ubivis apud nos viget, universe in hac regione, excepta Provincia Neo-Aurelianensi, instituat.⁴

¹ "Relate ad hæc duo postulata, voluerunt Em^m Patres standum omnino esse formulis facultatum, ubi determinantur personæ quibus memoratæ facultates communicari possunt." Instruct. S. C. III., art. vi.

² Concil. Trid., Sess. xxv., de Reform. Matrim., c. 1.

³ Balt., Num. 62.

⁴ "SS. Pater postulationi huic minime censuit annuendum." Instruct. iii., art. vii., *supra*.

CAPUT X.

DE SACRAMENTALIBUS.

341. Præter Sacramenta proprie dicta, alias quoque res sacras habet Ecclesia, quæ olim latiori quidem ac minus proprio sensu etiam Sacramenta vocabantur. A multis autem sæculis in morem venit, ut *Sacramentalia* appellentur. Origo nominis ex eo est, quod, Sacramentis virtute ac meritis longe inferiora cum sint, ea tamen effectibus quodammodo imitentur. "Sunt quædam in Ecclesia," de Sacramentalibus agens ait antiquus et optimæ notæ Theologus, "in quibus etsi principaliter salus non constet, tamen salus ex eo augetur, in quantum devotio exercetur."¹ Sacramentalia scilicet gratiam ex opere operato, ut ajunt, seu propria virtute, non conferunt; illam tamen a Deo impetrant, pios motus devotionis, amoris, grati animi, et peccatorum detestationis in nobis excitando. Ideoque vim habent, ut theologi docent, venialia peccata delendi. Sacramentalia ab aliis plura, ab aliis pauciora numerantur. Vulgatus hic versus, compendiaria veluti formula, pleraque complectitur: